
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 1621/2023 DEL 17/07/2023

N° DetSet 359/2023 del 14/07/2023

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: PROGETTO "NUOVA S.T.R.A.D.A". ISTRUTTORIA PUBBLICA DI CO-

PROGETTAZIONE . APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO E CONVENZIONE.

CIG: Z5A3B384C6

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1621/2023, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

OGGETTO:  PROGETTO "NUOVA S.T.R.A.D.A". ISTRUTTORIA  PUBBLICA DI  CO-
PROGETTAZIONE . APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO E CONVENZIONE.

CIG: Z5A3B384C6

IL DIRIGENTE

Premesso

 l’Ambito Sociale Territoriale Città di Potenza ha presentato alla Presidenza del
Consiglio  dei  Ministri  –  Dip.  Politiche  Antidroga  una  proposta  progettuale
denominata  “NUOVA  STR.A.D.A.”,  in  risposta  all’Avviso  Pubblico  per  la
selezione di progetti per la promozione, il coordinamento e il monitoraggio
sul  territorio  nazionale  di  attività  di  prevenzione,  sperimentazione  e
contrasto all’incidentalità stradale alcol e droga correlata; 

 la  proposta  progettuale  candidata  dall’Ambito  Sociale  Territoriale  Città  di
Potenza  è  stata  ammessa  a  finanziamento ed è stata  sottoscritta  con  la
Presidenza del Consiglio dei Ministri una Convenzione attuativa;

 che  con  determinazione  dirigenziale  n.  208  del  20  maggio  2023  è  stato
approvato  l’Avviso  pubblico  finalizzato  ad  acquisire  manifestazioni  di
interesse per la realizzazione in coprogettazione di azioni di sensibilizzazione
per ridurre l’uso di mezzo proprio in caso di stato alterato e, più in generale,
per contrastare l’uso e abuso di alcol e droghe;

 che con determinazione dirigenziale  n.  1365/2023 del  16/06/2023 è stata
nominata la commissione valutatrice deputata ad effettuare la valutazione
delle istanze pervenute;

 che con determinazione dirigenziale RCG N° 1458/2023 DEL 27/06/2023 (N° Det.
Set 312/2023 del 27/06/2023)  sono stati approvati gli esiti della valutazione delle
proposte  progettuali  pervenute  ed  è  stata  disposta  l’ammissione della  fase  di
coprogettazione del seguente soggetto:

Soggetto proponente Capofila Sede Titolo progetto

1 L’AQUILONE INSIEME SOC. COOP. 
SOCIALE ONLUS

Viale del Basento, 
82 – 85000 

FAI FESTA CON LA 
TESTA



Potenza (PZ)

Dato atto

 che nella giornata del 30/06/2023 si è svolto presso la sede dell’Unità di
Direzione Servizi alla Persona, sita in Potenza in via N. Sauro, il tavolo di
coprogettazione  di  cui  al  verbale  agli  atti  d’ufficio,  tra  il  Comune  di
Potenza  ed  il  soggetto  proponente  come  sopra  individuato,  per  la
discussione e lo sviluppo, congiunto e condiviso nel rispetto dei criteri di
trasparenza e contraddittorio, del progetto definitivo.

Dato atto, altresì

 che in esito all’attività di coprogettazione di cui sopra è stato elaborato il
progetto  definitivo  “Fai  festa  con  la  testa”,  acquisito  al  protocollo
dell‘ente al n. 76117/2023 del 11/07/2023, che riassume i risultati della
fase  di  coprogettazione  e  stabilisce  gli  obiettivi,  le  modalità  di
organizzazione e di svolgimento, il piano economico finanziario.

Considerato

 che l’Avviso  in argomento prevede che l’iniziativa progettuale “NUOVA
STRADA” deve svilupparsi su 5 linee per un importo complessivo pari ad €
40.000,00;

 che la predetta somma è disponibile sul PEG anno 2023 al cap. 1353/088
e, nello specifico, sull’impegno prenotato n. 49/2023

Ritenuto

 pertanto,  di  procedere  all’approvazione  del  progetto  definitivo
relativamente  all’evento  ”Fai  festa  con  la  testa”,  così  come  definito
all’esito della procedura di coprogettazione.

Dato atto

 che in conformità alla Delibera ANAC n. 371 del 27 luglio 2022 - Linee
guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il seguente
codice CIG  Z5A3B384C6 ;

Considerato

 che ai sensi dell’art. 10 dell’Avviso pubblico in argomento, i rapporti tra il
Comune di Potenza ed il  Soggetto Attuatore sono regolati  da apposita
Convenzione,  che  recepisce  gli  elementi  contenuti  nell’Avviso,  nonché
nella  proposta  progettuale  in  esito  all’attività  di  coprogettazione,
confluita nell’accordo procedimentale di coprogettazione.

Visto



 lo  schema  di  Convenzione  per  la  realizzazione  in  coprogettazione  e
successiva realizzazione dell’iniziativa “Fai festa con la testa”, allegato al
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale.

Dato atto

1. che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Marilene Ambroselli;

2. che il presente atto è idoneo al conseguimento dello scopo dell’interesse
pubblico nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia ed economicità del
procedimento;

3. della  insussistenza  di  cause  di  incompatibilità  o  conflitto  di  interessi,
anche potenziale, del sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi
alla Persona, dott. Giuseppe Romaniello rispetto all’adozione del presente
atto, con riferimento alla normativa vigente, ed in particolar modo con
quella relativa alla prevenzione della corruzione;

4. che il  presente provvedimento è adottato nel  rispetto della  normativa
sulla trasparenza e la privacy e nel rispetto dei termini del procedimento
previsti;

5. che con la Deliberazione di Consiglio comunale n. 46 del 12/04/2023 è
stato  approvato
l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2023-2025 del
Comune di Potenza;

6. che con la Deliberazione del Consiglio comunale n. 51 del 13 aprile 2023
è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-
2025 del Comune di Potenza;

7. che con la Delibera di Giunta comunale n. 101 del 19/04/2023 è stato
approvato il Peg anni 2023-2025 del Comune di Potenza;

8. che con la Deliberazione di Giunta comunale n. 102 del 19/04/2023 sono
stati riaccertati i residui attivi e passivi al 31/12/2022;

9. che con Deliberazione di Giunta comunale n. 132 del 23/05/2023 e n. 153
del 16/06/2023 sono state approvate variazioni del Bilancio;

10. che con la Deliberazione di Giunta comunale n. 133 del 23/05/2023 e
n.  159  del  21/06/2023  sono  state  approvate  variazioni  del  Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025;

11. che  l’istruttoria  tecnica  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del
presente  atto  consente  di  attestare  la  regolarità tecnica  dell’attuale
provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147
bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. 

Visto



 il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. (TUEL) 

 la legge 241/90;

 lo Statuto Comunale

Richiamato 

 il decreto del Sindaco n. 76 del 30/09/2021 con il quale è stato attribuito
l’incarico di direzione dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona”.

Tutto quanto sopra esposto

DETERMINA

1. di dare atto che si è conclusa positivamente la procedura di coprogettazione,
di cui al Verbale del 30/06/2023 allegato, relativa alla definizione del progetto
definitivo  “FAI  FESTA  CON  LA  TESTA”  con  il  soggetto  ammesso  alla
coprogettazione e di cui alla determinazione dirigenziale  RCG N° 1458/2023 DEL
27/06/2023 (N° Det. Set 312/2023 del 27/06/2023);

2.  di  approvare,  all’esito  della  procedura  di  coprogettazione,  il  progetto
definitivo denominato “Fai festa con la testa”, della L’AQUILONE INSIEME SOC.
COOP. SOCIALE ONLUS Viale del Basento, 82 – 85000 Potenza (PZ), C.F. /P. Iva
001703800761;

3. di dare atto che la somma occorrente alla realizzazione dell’iniziativa “Fai
festa con la testa” è pari a € 40.000,00;

4.  di  impegnare la spesa di  € 40.000,00 in favore del  soggetto proponente
sopra riportato e di imputare detta somma sull’impegno prenotato n. 49/2023;

5. di definire in accertamento il preaccertamento in entrata n. 16/2023;

6.  di  approvare  lo  schema  di  Convenzione  per  la  realizzazione  in
coprogettazione e successiva realizzazione dell’evento “Fai festa con la testa”,
allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

7. di dare atto che è stato acquisito il seguente CIG: Z5A3B384C6;

8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto e che, rispetto alla
procedura  in  oggetto,  nei  confronti  del  sottoscritto  Dirigente  dell’Unità  di
Direzione Servizi  alla  Persona,  dott.  Giuseppe Romaniello e del  responsabile
unico del procedimento, dott.ssa Marilene Ambroselli:

a) non ricorre conflitto di interesse, anche potenziale dell’art. 6 bis della 
legge 241/90, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 2 c. 2 del Codice 
disciplinare del Comune di Potenza;

b) non ricorrono le cause di astensione previste dall’ articolo 7 del D.P.R. n. 
62/2013 e dall’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di 
Potenza;



c) non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. n. 
30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;

9. di precisare che verranno assolti gli obblighi di nelle pertinenti sezioni;

10. di dare atto che la presente determinazione

 è adottata nel rispetto dei termini procedimentali;
 è pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune di Potenza per 15 giorni

consecutivi;
 è rilevante ai fini della pubblicazione previsti degli artt. 23 e 26 del D.lgs

n. 33 del 14/03/2013 con pubblicazione in Amministrazione trasparente
nelle  sezioni  “Provvedimenti  dirigenti  amministrativi”  e  “Sovvenzioni,
contributi e vantaggi economici”;

 è  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e  con
l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile
dell’U.D. Bilancio e Partecipate.

  Il Responsabile del Procedimento Il 
Dirigente

      Dott.ssa Marilene Ambroselli Dott. Giuseppe 
Romaniello



CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 359/2023 del 14/07/2023, avente oggetto: 

PROGETTO "NUOVA S.T.R.A.D.A". ISTRUTTORIA PUBBLICA DI CO-PROGETTAZIONE . APPROVAZIONE PROGETTO 

DEFINITIVO E CONVENZIONE.

Dettaglio movimenti contabili

Debitore Causale Importo Titolo Tipologia Cat Cap Art Cdr Cdc N° Anno

PROGETTO "NUOVA 
S.T.R.A.D.A". 
ISTRUTTORIA 
PUBBLICA DI CO-
PROGETTAZIONE . 
APPROVAZIONE 
PROGETTO 
DEFINITIVO E 
CONVENZIONE.

€ 40.000,00 2 101 01 211043 015 036 1197 2023

Totale Importo:      € 40.000,00

Parere Accertamento: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, 
del D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 359/2023 del 14/07/2023, avente oggetto: 

PROGETTO "NUOVA S.T.R.A.D.A". ISTRUTTORIA PUBBLICA DI CO-PROGETTAZIONE . APPROVAZIONE PROGETTO 

DEFINITIVO E CONVENZIONE.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

L’AQUILONE 
INSIEME 
SOC. COOP. 
SOCIALE 
ONLUS

PROGETTO "NUOVA 
S.T.R.A.D.A". 
ISTRUTTORIA 
PUBBLICA DI 
COPROGETTAZIONE . 
APPROVAZIONE 
PROGETTO 
DEFINITIVO E 
CONVENZIONE.

€ 40.000,00 12 04 1 103 1353 088
Imp
egn

o
49 2023 5733 2023

Totale Importo:      € 40.000,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


	DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

